経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

取得による企業結合

当社は、2020年12月14日開催の取締役会において、トルコポンプメーカーVansan Makina Sanayi ve Ticaret

A.Ş.とVansan Makina Montaj ve Pazarlama A.Ş.を傘下に持つ Çiğli Su Teknolojileri A.Ş.の全発行済株式を

取得することを決議し、2020年12月21日に株式譲渡契約を現株主との間で締結しました。

詳細については、「３.連結財務諸表及び主な注記 （５）連結財務諸表に関する注記事項 （追加情報）」を

ご参照ください。

　

株式会社荏原製作所(6361) 2020年12月期 決算短信

- 35 -

５．その他

（１）訴訟等

（岐阜市東部クリーンセンター粗大ごみ処理施設の火災事故に関する係争）

2015年10月23日に、岐阜県岐阜市芥見の岐阜市東部クリーンセンター粗大ごみ処理施設において、当社連結子会社

の荏原環境プラント株式会社（以下、EEP）による設備修繕作業中に火災事故が発生しました。なお、EEPは粗大ごみ

処理施設に隣接するごみ焼却施設の運転管理業務を受託しています。

本事故の損害賠償に関し、岐阜市と対応を協議してまいりましたが、岐阜市からEEPに対し、43億62百万円及びその

遅延損害金の支払いを求める損害賠償請求訴訟が岐阜地方裁判所に2019年１月31日付で提起されました。その後、岐

阜市が2019年７月22日付で、損害賠償請求金額を44億74百万円及びその遅延損害金に変更する訴えの変更申立てを行

い、EEPはその変更申立てを2019年７月25日に受領しました。さらに、岐阜市が2020年７月17日付で、損害賠償請求金

額を45億82百万円及びその遅延損害金に変更する訴えの変更申立てを行い、EEP はその変更申立てを2020年７月20日

に受領しました。現時点で当該事象が連結業績に与える影響を合理的に見積もることは困難な状況です。

　

株式会社荏原製作所(6361) 2020年12月期 決算短信

- 36 -

（２）セグメント情報

当連結会計年度の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグ

メントの利益又は損失の測定方法を同様に変更しています。詳細については、「３．連結財務諸表及び主な注記（５）

連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報等）」をご参照ください。

　①事業別 受注高、売上高、営業利益、受注残高の状況及び次期予想

（単位：億円）

2019年
12月期
通期

2020年12月期
通期

2020年12月期
通期

日本基準 日本基準 IFRS

実績 実績 増減額 増減率 概算 差異

受注高 （％）

　 ポンプ 1,763 1,673 △89 △5.1 1,660 △12

　 コンプレッサ・タービン 1,020 852 △167 △16.4 871 18

　 冷熱 381 335 △45 △11.9 331 △4

　 その他 151 148 △3 △2.3 147 0

　風水力事業 計 3,316 3,009 △306 △9.2 3,011 1

　環境プラント事業 計 914 620 △294 △32.2 619 △1

　精密・電子事業 計 1,276 1,474 197 15.5 1,466 △7

　その他 計 15 14 △0 △2.6 14 -

受注高 合計 5,522 5,119 △403 △7.3 5,112 △6

売上高

　 ポンプ 1,749 1,698 △50 △2.9 1,686 △11

　 コンプレッサ・タービン 952 941 △11 △1.2 957 16

　 冷熱 377 358 △18 △4.9 354 △4

　 その他 152 137 △14 △9.8 137 0

　風水力事業 計 3,231 3,135 △95 △3.0 3,135 0

　環境プラント事業 計 695 675 △19 △2.8 674 △1

　精密・電子事業 計 1,282 1,411 128 10.0 1,403 △7

　その他 計 15 14 △0 △2.4 14 -

売上高 合計 5,224 5,237 13 0.2 5,228 △8

営業利益

　 ポンプ 110 98 △12 △10.9 92 △6

　 コンプレッサ・タービン 48 73 24 51.5 73 0

　 冷熱 18 20 2 13.4 20 0

　 その他、調整 △4 5 9 － 7 1

　風水力事業 計 172 197 25 14.6 193 △4

　環境プラント事業 計 74 71 △3 △4.5 69 △2

　精密・電子事業 計 103 114 10 10.4 116 1

　その他、調整 計 1 △5 △6 － △7 △2

営業利益 合計 352 378 25 7.3 371 △7

受注残高

　 ポンプ 980 917 △62 △6.4 904 △13

　 コンプレッサ・タービン 933 806 △127 △13.6 806 -

　 冷熱 168 140 △28 △16.9 130 △9

　 その他 83 92 8 9.9 92 -

　風水力事業 計 2,167 1,957 △209 △9.7 1,934 △22

　環境プラント事業 計 2,361 2,267 △94 △4.0 2,267 -

　精密・電子事業 計 345 465 119 34.5 465 -

　その他 計 0 0 0 507.5 0 -

受注残高 合計 4,874 4,690 △184 △3.8 4,667 △22

当社は2021年12月期第１四半期連結会計期間の連結財務諸表より、国際財務報告基準（IFRS）を任意適用することを決

定しています。2020年12月期のIFRS概算値についての監査は完了していません。

　

株式会社荏原製作所(6361) 2020年12月期 決算短信

- 37 -

【参考】2020年12月期のIFRS概算値と、2021年12月期 IFRS業績予想を比較した「参考増減率」は下表のとおりです。

（単位：億円）

2020年12月期
通期

2021年12月期
第２四半期

2021年12月期
通期

IFRS IFRS IFRS

概算値 予想 予想 参考増減率

受注高 （％）

　 ポンプ 1,660 840 1,750 5.4

　 コンプレッサ・タービン 871 400 900 3.3

　 冷熱 331 200 380 14.6

　 その他 147 50 110 △25.6

　風水力事業 計 3,011 1,490 3,140 4.3

　環境プラント事業 計 619 520 1,410 127.7

　精密・電子事業 計 1,466 910 1,710 16.6

　その他 計 14 10 20 34.5

受注高 合計 5,112 2,930 6,280 22.8

売上高

　 ポンプ 1,686 870 1,730 2.6

　 コンプレッサ・タービン 957 400 910 △5.0

　 冷熱 354 180 370 4.3

　 その他 137 70 130 △5.1

　風水力事業 計 3,135 1,520 3,140 0.1

　環境プラント事業 計 674 330 730 8.3

　精密・電子事業 計 1,403 800 1,700 21.1

　その他 計 14 10 20 34.3

売上高 合計 5,228 2,660 5,590 6.9

営業利益

　 ポンプ 92 65 110 19.4

　 コンプレッサ・タービン 73 0 62 △15.4

　 冷熱 20 9 22 8.8

　 その他、調整 7 6 6 △18.6

　風水力事業 計 193 80 200 3.6

　環境プラント事業 計 69 30 70 0.8

　精密・電子事業 計 116 45 165 41.9

　その他、調整 計 △7 △5 △5 △30.1

営業利益 合計 371 150 430 15.7

受注残高

　 ポンプ 904 874 924 2.2

　 コンプレッサ・タービン 806 806 796 △1.2

　 冷熱 130 150 140 7.7

　 その他 92 72 72 △21.7

　風水力事業 計 1,934 1,904 1,934 0.0

　環境プラント事業 計 2,267 2,457 2,947 30.0

　精密・電子事業 計 465 575 475 2.1

　その他 計 0 0 0 0.0

受注残高 合計 4,667 4,937 5,357 14.8

　

株式会社荏原製作所(6361) 2020年12月期 決算短信

- 38 -

　②精密・電子事業の製品別 受注高、売上高の状況及び業績予想

（単位：億円）

2019年
12月期
通期

2020年12月期
通期

2021年
12月期

第２四半期

2021年
12月期
通期

日本基準 日本基準 IFRS IFRS

実績 実績 増減額 増減率 予想 予想

受注高 (％)

　コンポーネント 535 637 102 19.2 310 640

　ＣＭＰ装置 677 781 104 15.4 560 1,010

　その他 63 54 △8 △14.1 40 60

精密・電子事業 計 1,276 1,474 197 15.5 910 1,710

売上高

　コンポーネント 589 605 16 2.8 310 630

　ＣＭＰ装置 626 742 116 18.6 450 990

　その他 66 62 △4 △6.6 40 80

精密・電子事業 計 1,282 1,411 128 10.0 800 1,700

　

株式会社荏原製作所(6361) 2020年12月期 決算短信

- 39 -

（３）エリア別情報

　① 所在地別（売上計上会社の所在地別に集計）

（単位：億円）

2019年12月期
通期

2020年12月期
通期

実績 構成比 実績 構成比 増減額

売上高 (％) (％)

日本 2,997 57.4 3,088 59.0 90

北米 879 16.8 725 13.9 △154

アジア(日本以外） 1,067 20.4 1,113 21.3 45

その他 279 5.3 309 5.9 30

合計 5,224 100.0 5,237 100.0 13

営業利益

日本 140 39.9 167 44.2 26

北米 58 16.5 56 15.0 △1

アジア(日本以外） 123 35.1 132 34.9 8

その他 25 7.1 24 6.6 △0

調整 5 1.5 △2 △0.8 △7

合計 352 100.0 378 100.0 25

　② 地域別（売上先の所在地別に集計）

（単位：億円）

2019年12月期
通期

2020年12月期
通期

実績 構成比 実績 構成比 増減額

売上高 (％) (％)

日本 2,333 44.7 2,358 45.0 25

中国 806 15.4 802 15.3 △3

アジアその他 878 16.8 1,011 19.3 132

北米 553 10.6 407 7.8 △146

欧州 283 5.4 371 7.1 87

中東 243 4.7 176 3.4 △66

その他 125 2.4 109 2.1 △15

合計 5,224 100.0 5,237 100.0 13

　

株式会社荏原製作所(6361) 2020年12月期 決算短信

- 40 -

（４）従業員数の状況

（単位：人）

2019年12月末 2020年12月末

人数 人数 増減

従業員数

　風水力事業 11,226 11,316 90

　環境プラント事業 2,615 2,673 58

　精密・電子事業 2,450 2,547 97

　その他の事業・共通部門 789 944 155

合計 17,080 17,480 400

　単体 4,016 4,047 31

　国内連結会社 3,916 4,029 113

　海外連結会社 9,148 9,404 256